[bookmark: _page_3_0]ДОГОВОР N __
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

____п.Рассвет________________	"____" ________________ 20____ г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Аксайского района центр развития ребенка детский сад первой категории № 39 «Росинка», осуществляющее образовательную	деятельность (далее - МБДОУ № 39 «Росинка») на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности от «10» июля 2012 г. N 2618, выданной Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области, на срок бессрочно, именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующей	Шаршаковой Олеси Сергеевны	действующей на основании Устава, распоряжения УОААР №3 от 11.06.2015 года «Об утверждении цен на платные дополнительные      услуги,	в	т.ч.	образовательные,	предоставляемые	МБДОУ, подведомственными УОААР», место нахождения:
346735, Ростовская область, Аксайский район, п. Рассвет, ул. Экспериментальная, 71_______________________________________________________________________

и ________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), телефон законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение,)
__________________________________________________________________________,

именуем__ в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего _ _________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), _________________________________________________________________________________________,
телефон лица, зачисляемого на обучение)

Место жительства Заказчика__________________________________________________ ___________________________________________________________________________

Место жительства, Обучающегося______________________________________________ ___________________________________________________________________________

совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «О защите прав потребителей», Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273-ФЗ, а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.08.2013 № 706 настоящий Договор о нижеследующем:

1
[bookmark: _page_27_0]I. Предмет Договора
1.1.	Исполнитель	обязуется	предоставить	образовательную
услугу,_______________________________________________________________________ а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению
_____________________________________________________________________________
(наименование дополнительной образовательной программы; наименование и количество, которых определено в приложении №1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора) вид, _дополнительное образование _______________________ уровень _дошкольное образование	__________________________________________ направленность образовательной программы ____________________________________ развитие_____________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________ язык обучения русский_________________________________________________________ форма обучения, __очная ____________________________________________________ в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебным планом (индивидуально, групповым), учебным графиком, расписанием в течении учебного года и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет ___________________________________________________________________.
(указывается количество месяцев, лет)
Занятия проводятся в соответствии с утвержденной исполнителем образовательной программой и расписанием занятий в период с 1 октября 2022г. по 31 мая 2023 г., за исключением выходных и нерабочих праздничных дней. Выборочное посещение учебных занятий образовательной программой не предусмотрено.
1.3. Освоение Обучающимся образовательной программы не сопровождается промежуточными и итоговой аттестацией, по окончанию освоения образовательной программы документ не выдается.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.1.2. Самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонал, привлеченных к работе по представлению платных услуг.
2.1.3. Отказать Заказчику в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.1. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности учреждения, знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса по дополнительному образованию.
2.2.2. Защищать права и интересы Обучающегося. 2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Получать образовательную услугу в соответствии с установленным объемом согласно Приложения №1 и настоящего Договора.

2
[bookmark: _page_47_0]2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных,	оздоровительных	и	иных	мероприятиях,	организованных Исполнителем.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.	Зачислить	Обучающегося, _____________________________________________________________________________.
(Ф.И.О. (последнее при наличии) обучающегося, год рождения) в кружок	на обучение по дополнительной	образовательной	программе	Хореографическая	студия «Улыбка»____________________________________________________________________ 3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить	место	за Обучающимся в случае пропуска	занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического ипсихического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8. Соблюдать настоящий Договор.

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором.
3.2.1. При поступлении Обучающегося в МБДОУ № 39 «Росинка» и в процессе его обучения	своевременно	предоставлять	все	необходимые	документы, предусмотренные Уставом.
3.2.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на платных образовательных услугах.
3.3.3. Возмещать ущерб, причинённый Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3.4. Соблюдать настоящий Договор, правила внутреннего распорядка и иные локальные акты Исполнителя.
3.3. Обучающийся обязан
3.3.1. Соблюдать общепринятые нормы поведения.

3
[bookmark: _page_49_0]
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1.	Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме _________рублей, из расчета _______рублей за 1 (одно) занятие
4.2.	Оплата производится ежемесячно, не позднее 10 числа следующего за периодом оплаты, в безналичном порядке на расчетный счет МБДОУ № 39 «Росинка»

V.	Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию; просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;	невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг; в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по	инициативе	Обучающегося	или	родителей	(законных	представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения	освоения	образовательной      программы      в	другую      организацию, осуществляющую образовательную деятельность; по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
по выявленным недостаткам платных образовательных услуг (нарушение сроков, условий настоящего договора).
5.5. Заказчик вправе расторгнуть договор в любое время с оплатой образовательной организации фактически понесенных расходов.
5.6. О намерении расторгнуть Договор Заказчик и Исполнитель должны уведомить другую сторону письменно.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы):
Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в _____ срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.
6.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

4
[bookmark: _page_51_0]6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Расторгнуть Договор.
6.5. Все споры между Исполнителем и Заказчиком решаются мирным путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности – в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 31 мая 2023года.
7.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.3. Изменения Договораоформляются дополнительнымисоглашениямикДоговору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель ____________________

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ     ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АКСАЙСКОГО РАЙОНА ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА
ДЕТСКИЙ	САД	ПЕРВОЙ КАТЕГОРИИ                 №	39 «Росинка»                Место нахождения:        346735, Ростовская обл., Аксайский район,
п. Рассвет, ул.
Экспериментальная, 71	тел.: 88635037926
ОГРН	-1166196103380
ИНН	6102009243 КПП	-610201001	р/сч. 40701810960151000102 Отделение Ростов      – на – Дону г. Ростов – на - Дону
л.сч. 20586U96940 БИК - 046015001
Заведующая Шаршакова	О.С.

Дата________________

Заказчик ________________________
________________________ ________________________
________________________ Ф.И.О(при наличии) ___________________________ _________________________________ _________________________________
_________________________________ (паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

Адрес регистрации _________________________________
_________________________________ _________________________________
________________________________

Место жительства _________________________________ _________________________________ _________________________________ _________________________________

Телефон _________________________________

Дата________________

Обучающийся ____________________________ ____________________________ ____________________________ Ф.И.О(при наличии) _______________________________ ______________________________________ ______________________________________ ______________________________________
(свидетельство о рождении номер, серия, когда и кем выдан)

Адрес регистрации ______________________________________ ______________________________________ _____________________________________

Место жительства

______________________________________ ______________________________________ ______________________________________ ______________________________________ _____________________________________

Телефон _________________________________

Дата________________

5
[bookmark: _page_63_0]________________________ (подпись)

_______________________ (подпись)

_______________________ (подпись)

М.П.
2-ой экземпляр получен_________________________________________________ (дата)	(подпись Заказчика)

С Уставом Исполнителя; Лицензией на осуществление образовательной деятельности Исполнителя (Приложением к лицензии на право осуществления дополнительного образования); Положением о платных образовательных услугах; организацией учебновоспитательного процесса, учебным планом, программой, расписанием занятий; утвержденной расчетной стоимостью услуги ознакомлен (а).

Заказчик ______________ «_______» _________________г.

(подпись)	(дата)

Приложение № 1 к договору об образовании на обучение
по дополнительным образовательным программам

Наименование п/	услуги (курса)
п
[bookmark: _GoBack]1
2

3

Кол-во месяцев

Кол-во занятий в неделю

Кол-во занятий в месяц/год

Стоимос     ИТОГО ть за час     в месяц
(руб)

· Слева от выбранной услуги ставится знак (+) для её выбора

Заказчик ______________ «_______» _________________г.

(подпись)	(дата)

6